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Заявление

o самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Буравая София Ивановна, студентка 4 курса направления 380304 «Государственное

и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на

тему

«Совершенствование процесса оценки стоимости произведений искусства Экспертно-

закупочной комиссией государственного музея», представленной в службу обеспечения

программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную

комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые

заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее

курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций

имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР

выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного

руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-

Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной

работы, выполненной другим лицом (лицами)».

(Подпись студента)
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ВВЕДЕНИЕ
В представленной работе рассматривается процесс закупки произведений искусства

государственным музеем. Особое внимание уделяется процессу оценки стоимости объекта

закупки Экспертно-закупочной комиссией.

Для обоснования актуальности работы необходимо описать исторический контекст.

Несмотря на то, что существуют различные точки зрения на возможность продажи

произведений искусства в периоды экономической и политической нестабильности,

позиция советской власти в этом вопросе была однозначной. После революции экспонаты

из хранилищ различных музеев России распродавались, а вырученные деньги собирались

"для благосостояния страны, импорта необходимого нашей промышленности

оборудования, укрепления курса нашей валюты." и проч.

Диаграмма 1 Продажа картин и других произведений искусства (тыс. штук).

Составлено по: Внешняя торговля СССР за 1918-1940 гг. Статистически обзор

Музеям, в том числе Эрмитажу, спускали план, по которому было необходимо

передать произведения на продажу. Так, например, в одном только 1928 году для продажи

из коллекции Государственного Эрмитажа были отобраны 471 предмета: 46 золотых

табакерок с камнями, 14 шпалер, 37 картин, 133 гравюры. В пик экспорта произведений

искусства заграницу, в одном только 930 году, было продано 577 тысяч предметов

[Кравецкий, 2017].
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Сложно точно оценить сколько ценных экспонатов и национального достояния было

утрачено. Именно поэтому, Концепция развития музейного дела в российской федерации

на период до 2030 года одной из своих целей устанавливает сохранение и пополнение

Музейного фонда Российской Федерации как важнейшего ресурса развития культуры

России, основы культурной идентификации и единства российского общества.

Сегодня музеи активно занимаются расширением музейного фонда посредством

государственных закупок. Экспертно-закупочная комиссия определяет какие предметы

пополнят коллекцию и за какую стоимость стоит их закупать. Однако, не всегда эксперты

безошибочно способны определить цены на искусство.

В 2012 году против искусствоведа Елены Баснер было заведено уголовное дело.

Специалиста обвинили в мошенничестве при продаже подделки картины русского

модерниста Бориса Григорьева «В ресторане» [13]. Специалист ошиблась в оценке

подлинности и цены картины.

Интересно, что экспертиза Государственного Русского Музея изначально

подтвердила подлинность картины, но позже выяснилось, что оригинал хранится в

запасниках с 1983 года.

Итак, цель данной работы - подготовить рекомендации для Экспертно-закупочной

комиссии государственного музея по совершенствованию процесса оценки и закупок

произведений искусства.

В связи с особенностями оценки подобных предметов возникает проблема:

сложность в определении справедливой цены произведения из-за большого числа

факторов, влияющих на формирование стоимости, а также субъективности самого

процесса. Для того чтобы достичь поставленной цели и разработать рекомендации музею,

поставлены следующие задачи:

1. Выявить особенности и проблемы законодательного регулирования закупок

произведений искусства.

2. Описать процесс работы ЭФЗК (Экспертной фондово-закупочной комиссии)

на примере Государственного Эрмитажа.

3. Структурировать методологические основы оценки произведений искусства

4. Выявить факторы, влияющие на формирование стоимости произведения

искусства.

5. Построить модель предсказания цены произведения живописи.

6. Подготовить рекомендации.

6

Первая глава работы посвящена рассмотрению законодательного регулирования

закупок объектов искусства и антиквариата. Исследована роль государства на рынке

искусства и описана работа экспертной фондово-закупочной комиссии.

Во второй главе приводится методология работы оценщиков, как российских, так и

зарубежных. Выявлены сложности в их работе, предложены возможности

совершенствования методов.

В третьей главе описано эмпирическое исследование, которое направлено на

выявление факторов, значимых при оценке стоимости картин, а также строится

предсказательная модель на основе деревьев решений. Далее предлагается практическое

применение результатов моделирования.

В заключение, по результатам теоретической и эмпирической частей работы

предлагаются рекомендации для совершенствования работы Экспертно-закупочной

комиссии.
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ГЛАВА 1. ОСНОВЫ ЗАКУПОК ПРОИЗВЕДЕНИЙ ИСКУССТВА

1.1. Структура рынка искусства

Рынок искусства в России, по мнению экспертов [Седых, 2018], находится на

стадии зарождения, однако, уже сейчас можно определить ключевых игроков и их

отношения на данном рынке.

К внешней среде (рис. 1), наиболее широкой, можно отнести частные и

государственные музеи, СМИ, художественные и культурные образовательные

учреждения, профильные комитеты, министерство культуры и др. Что касается

непосредственных участников сделок с объектами искусства, то ключевыми игроками,

представляющими сторону продавца, являются галереи, художники, дилеры, частные и

корпоративные коллекционеры, аукционные дома и ярмарки. Сторону покупателей

представляют частные инвесторы и коллекционеры, дилеры и государственные и частные

музеи.

Рисунок 2 Современная структура рынка искусства. Составлено по: AXA ART Survey

2017. Evaluating Contemporary Art

Необходимо отметить, что при сделках с объектами искусства стоит учитывать

особенности функционирования первичного и вторичного рынков. На первичном рынке

художник или галерея впервые выставляют объект на продажу, что естественным образом
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делает цену объекта более непредсказуемой, в то время как на вторичном рынке (куда

произведение искусства относится при последующих сделках), цена более предсказуема,

так как на неё влияют спрос и предложение. Несмотря на непрозрачность первичного

рынка, он является наиболее конкурентным: предложение работ молодых и еще не

популярных художников превышает спрос, удерживая таким образом цены на их работы

на низком уровне [Колычева, 2014]. Особую роль на вторичном рынке произведений

искусства играют аукционные дома: их сделки являются наиболее открытыми, а цену

молотка принято считать справедливой ценой, так как её формируют сами покупатели.

Также, нельзя игнорировать важную роль правовых и государственных институтов

в развитии арт рынка. На территории Российской Федерации запрещено проведение

торгов иностранными аукционными домами, что существенно сужает границы рынка.

Более того, как отмечают эксперты Центра развития НИУ ВШЭ, текущее законодательное

регулирование не позволяет сфере искусства быть прозрачной, что снижает

привлекательность для инвесторов и открывает пути к незаконному выводу денежных

средств [Седых, 2018].

Учитывая узкие границы российского рынка объектов искусства, государство берет

на себя не только роль регулятора, но и активного участника. Произведения искусства

закупаются в коллекции публичных музеев и библиотек, а также для пополнения

Музейного и Архивного Фондов Российской Федерации. Для принятия решения

привлекаются эксперты, которые дают оценку культурной, исторической и рыночной

ценности объектов искусства.

1.2. Законодательное регулирование закупок произведений искусства
В этой части работы более подробно рассматривается процесс государственных

закупок произведений искусства. Особый фокус направлен на законодательное

регулирования в данной области.

1.2.1. Заключение контракта на создание произведений литературы

и искусства
Базовым законом в регулировании процесса закупки произведений искусства

выступает Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" [2].

Закон устанавливает особую процедуру для проведения конкурсов для заключения

контрактов на создание произведений литературы или искусства. В состав конкурсных

комиссий должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области.
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Число таких лиц должно составлять не менее 50% процентов общего числа членов

конкурсной комиссии. При оценке заявок предложений участников закупки величина

значимости критерия «цена контракта» при определении исполнителей в целях заключения

контракта на создание произведения литературы или искусства может быть снижена до 0%

суммы величин значимости всех критериев, что открывает возможности для завышения


[…]


предложено сравнивать полученные оценки с результатами модели для получения наиболее

точных результатов и отсеивания завышенных по цене предложений.

Рекомендация 3. Автоматизировать процесс определения страховой стоимости

музейных предметов.

В-третьих, помимо оценки произведений искусства в процессе закупки, на плечи

Экспертно-закупочной комиссии музея ложится задача определения страховой стоимости
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музейных предметов. При этом страховые оценки пересматриваются для каждой временной

выдачи музейных предметов с учетом существующих средних цен на мировом рынке искусства.

В случае Государственного Эрмитажа, с обширным фондом (порядка трех миллионов

экспонатов) и большим количеством экспозиций подобная оценка требует больших трудозатрат

экспертов. Именно поэтому применение автоматизированного механизма определения

стоимости объекта позволит получать оценки более оперативно и точно, что сократит затраты

музея на операционную деятельность.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. СТРУКТУРА ДАННЫХ

Группа Переменная Описание Измерение

author

Имя автора Имя

art Название произведения Название

price
Цена произведения,

приведенная к 2020 году
USD

estFrom
Левая граница экспертной

оценки
USD

estTo
Правая граница экспертной

оценки
USD

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и

ау
кц

ио
на

dealTimeUtc
Время проведения

аукциона

Всемирное

координированное

время UTC

dayNum

Порядковый номер дня в

году, в который

проводился аукцион

1, 2, 3, … 365

2011

Год продажи

1 - если картина

продана в данный

год; 0 - иначе

2016

2013

2012

2008

2015

2005

2019

2006

2003

2017

2014

2007

2018

2010

2004

2009

2020
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2002

2001

2000

Thursday

День недели, в который

проводился аукцион

1 - если картина

продана в данный

день недели; 0 -

иначе

Monday

Wednesday

Tuesday

Friday

Saturday

Sunday

repeatSale
Является ли продажа

повторной

1 - если продажа на

аукционе является

повторной; 0 -

иначе

london

Город проведения

аукциона

1 - если продажа

состоялась в

данном городе; 0 -

иначе

newYork

zurich

paris

online

olympia

amsterdam

hongKong

milan

chicago

beijing

miami

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и

пр
ои

зв
ед

ен
ия

sign
Наличие авторской

подписи

1 - при наличии; 0 -

иначе

nazi
Наличие нацистов в

истории владения

1 - при наличии; 0 -

иначе

Framed

Наличие оригинальной

рамы

1 - при наличии; 0 -

иначе

squareM
Площадь картины в метрах

квадратных
Метры квадратные
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exhibitedNum
Число выставок, в которых

участвовало произведение
0, 1, 2, …, n

provenanceNum

Провенанс (число

зарегистрированных

владельцев к моменту

проведения аукциона)

0, 1, 2, …, n

literatureNum
Число упоминаний в

литературе
0, 1, 2, …, n

cataloguingLength Длина каталога 0, 1, 2, …, n

isUntitled Отсутствие названия

1 - если у

произведения

отсутствует

название; 0 - иначе

isNumbered

Наличие уникального

номера, присвоенного

произведению

1 - если

произведению

присвоен номер; 0 -

иначе

oil

Техника исполнения

1 - если выполнена

в данной технике; 0

- иначе

lithograph

ink

gouache

print

pencil

graphite

charcoal

crayon

engraving

tempera

chalk

pastel
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acrylic

casein

watercolor

aquatint

enamel

pigment

etched

drypoint

woodcut

canvas

Материал

1 - если

использован

данный материал; 0

- иначе

paper

board

linen

panel

toile

lamina

card

silk

tin

volant

gold

linoleum

wood

masonite

expressionism

Стиль

1 - если выполнена

в данном стиле; 0 -

иначе

abstractionism

renaissance

realism

fauvism

popArt

impressionism

traditionalChinese

Painting

minimalism

conceptualism

contemporaryArt

classicism
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academicism

postConceptualism

abstractExpressionism

installation

baroque

surrealism

preRaphaelitism

folkArt

mannerism

cubism

neoImpressionism

modernism

futurism

metaphysicalArt

romanica

symbolism

modern

postImpressionism

organicAbstraction

rococo

neoExpressionism

popArt

neoclassicism

romanticism

dadaism

magicalRealism

nabism

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и

ав
то

ра
dateBirth Год рождения художника Год

dateDeath Год смерти художника
Год (NA для живых

художников)

century
Век, в котором художник

творил
Век

swiss

Национальность

художника

1 - если автор

относится к данной

american

russian

italian
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french национальности; 0

- иначе chinese

jew

english

spaniard

norwegian

austrian

greek

german

florentine

dutch

netherlander

fleming

afroAmerican

catalonian

polish

scottish

belgian

japanese

sex Пол автора
1 - мужской; 0 -

женский

hasFollowers
Наличие подписчиков в

социальных сетях

1 - если автору

присуща данная

уникальная

характеристика; 0 -

иначе

hasAfter Наличие последователей

friar Монах

scientist Ученый

earl Граф

scenographer Сценограф

communist Коммунист

philosopher Философ

sculptor Скульптор

killer Убийца

migrant Мигрант

coeval Современник

selfTaught Самоучка
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missionary Проповедник

homosexual Гомосексуалист

royalDescent
Имеет королевское

происхождение

writer Писатель

suicide Совершил суицид

philatelist Филателист

killedWar Убит на войне

socialActivist Активист

director Кинорежиссер

diedCar Погиб в автокатастрофе
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ЛИНЕЙНОЙ

РЕГРЕССИИ
Линейная регрессия для левой границы эстимейтов.
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Линейная регрессия для правой границы эстимейтов.