ОТЗЫВ
о работе студентки 4 курса Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

БУРАВОЙ СОФИИ ИВАНОВНЫ

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление

на тему

«Совершенствование процесса оценки стоимости произведений искусства экспертно-

закупочной комиссией государственного музея»

Проявление студентом

самостоятельности и иници-

ативы при работе над ВКР:

Студентка проявила самостоятельность при

формулировании управленческой проблемы, цели и

задач ВКР.

Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:

Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:

Не соблюдался

Своевременность

предоставления окончательного

варианта текста ВКР научному

руководителю:

Текст ВКР был представлен научному руководителю

в день крайнего срока загрузки работы в Blackboard

Степень достижения цели ВКР,

сформулированной во

Введении:

Цель ВКР, в целом, достигнута

Соответствие содержания ВКР

требованиям:

В целом, соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:

В целом, соответствует

Особые комментарии: Необходимо отметить, что студентка в определенной степени

разобралась с исследуемой тематикой. Однако обращает на себя внимание

неоправданная компактность текста представленного исследования: при

рекомендованном объеме в 120-180 тыс. знаков, объем ВКР едва превосходит 60 тыс.

знаков. Представляется, что существующие разделы текста могли бы быть изложены

более полно, что положительно сказалось бы на формальном отражении проведенного

исследования.

Общий вывод: работа студентки Буравой С.И., в целом, соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доцент кафедры

государственного и муниципального

управления ВШМ СПбГУ

Е.В. Гиленко

Дата: 10.06.2021